Prefeitura Municipal de Pojuca .
, 01

Prefeitura - Protocolo .
Praca Almirante Vasconcelos. 3/N. CENTRO - Fojuca/BA - CEP: 48120-000

CNPJ: 13.806.237/0001-06  Telefone. {71) 3645-1147

Termo de Abertura de Processo
Data de Abertura: 18/05/2023

Processo N° 003476/23

Requerente
183.215.265-00 ) Gilberto Costa Improia

Enderego
Rua Joaquir Paim de Abreu. CRUZEIRO - Pojuca. /BA - CEP: 48120-000
Contato E-mail

Atendente 12 Previsao
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 10/07/2023

Assunto

Juridico
Data/Hora do Tramite

Primeiro Tramite
18/05/2023 09:21:18

SEQW ARIA DAFAZENDA
Prei=tso Administrativo

Descri¢ao Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Sennor Prefeita,
MemeiRazas Socal Carlos Eduardo Bastos Leite
Rrsuer e V. Exa. que digne autorizar repartigao competente a:

i(lf\n‘-ur‘.":aa‘éru intrna n*335:273

Nestes iermos, pede deferimenta.

Pojuca, 18 de maio de 2023
Gilberto Costa Improta
Requerente

Processo N° 003476/23 Requerente: Gilberto Costa Improta

Assunto
Cununicagao Interna n°385/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: htips://pojuca saatri.com.br/Centribuinte'AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 183.215.265-00 Data Protocolo: 18/05/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 10/07/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA

Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




A4 ESTADO DA BAHIA
Splt PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

. POJUCA Y,

CAPA DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 177/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 044/2023

ORGAOQ: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO:. Locagado de imével situado na Rua Joaquim Paim, n® 82, Cruzeiro,
no Municipio de Pojuca-Ba, onde funcionara a Sede do Centro de Referéncia
‘ Especializado de Assisténcia Social (CREAS), pelo periodo de 12 (doze)
| meses
. CONTRATADA: GILBERTO COSTA IMPROTA
- FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LE! FEDERAL N°.
|‘ P 8.666/93.

l
DATA
| 18 DE JULHO DE 2023

Praga Aimirante Vasconceios, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




PREFEITURA MUNICIPAL

SECREATRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicag¢io Interna N°296/2023-SEDES
Pojuca, 02 de maio de 2023,

Ao Senhor Prefeito
Carlos Eduardo Bastos Leite

Prezado,

Venho através desta, solicitar autorizagido para realizar abertura de processo licitatorio
para aluguel do imével do Sr. GILBERTO COSTA IMPROTA, situado na Rua Joaquim
Paim, n° 82, Cruzeiro, onde a funcionara a sede do Centro de Referéncia Especializado
de Assisténcia Social (CREAS), pelo periodo de 12 meses,. Informo que existe um
processo em andamento solicitando a mudanga de finalidade do contrato n° 055/2022, do

Sr. Jonas Lima Araitjo, onde o imével deixara de ser a SEDE do CREAS para sé

almoxarifado/deposito do CREAS. — )

Atenciosamente,

) VAL
Mana Alves Me S

SECRETA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Recebido em: / 12023,

Assinatura;

POJUCA . ..
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m NOTA RBCAI, { CONTA DE ABUA EXOU ESB0TO
Empresa Baana ge Aguss ¢ Sereamento 6.4
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AUTORIZAGAO PARA RECEBIMENTO DO ALUGUEL

Eu, GILBERTO COSTA IMPROTA, brasileiro, maior, casado, inscrito

no CPF/MF sob o n.° 183.215.265-00, RG n° 0241601649 SSP/BA,
residente e domiciliado(a) a Travessa Antbnio Mota, n® 82, Cruzeiro,
Pojuca/BA, CEP 48.120-000, autorizo minha esposa SCHIRLEY DIAS
LAUDANO IMPROTA, brasileira, maior, casada, inscrita no CPF/MF

n® 355.721.595-49, RG n°® 02.456.427-30, residente e domiciliado a

: Travessa Antdnio Mota, n° 82, Cruzeiro, Pojuca/BA, a receber do
. MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 13.806.237/0001-06 com sede a Praca

Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca — Bahia, em meu nome,

0s pagamentos referentes ao aluguel mensal concernente ac imdvel
localizado a Rua Joaquim Paim de Abreu, n® 82, Cruzeiro, Pojuca/BA.

Pojuca, 18 de julho de 2023.

g - 2
GILBERTO COS




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SEGRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS, S/N - CENTRO

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

FONE(S): 7136453191  CNPUMF: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000816/2023

Contribuinte: GILBERTO COSTA IMPROTA
| . Inscrigao Imobilidria:  01.03.019.0849.001 CPF/CNPJ: 183.215.265-00
Enderego: RUA JOAQUIM PAIM DE ABREU, 82 CRUZEIRO

POJUCA - BA - CEP: 48120-000

TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacio;

] . Certid&o valida até: 28/09/2023

Esta certidao abrange somente o imével acima identificado.

Caodigo de controle da certidao: 1100067949

GUSTAVO PEREIRA ALVES

! Gustavo rerera Atves
Superintendente de Fiscalizacso
Hl ‘ I “I | ‘ ‘" I I I || Arrecadagdo e Receitd Municipl
Emissor. MANUELLE Prefeitura Municipal de Pojucd

Atengao: Qualguer rasura tornara o presente documento nulo.

1 Esta Certidao foi emitida em ___30/06/2023 com base no Codigo Tributario Nacional.

Superintendente de Fiscalizagho Arrecadagio e Receita Municipal

*J .P18

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADQS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAQO CONSTAM DEBITOS
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ndmero: 000063/2023.E

Contribuinte: GILBERTO COSTA IMPROTA
Inscricdo Imobilidria: 01.03.019.0849.001. CPF/CNPJ: 183.215.265-00
Endereco: RUA JOAQUIM PAIM DE ABREU, 82

CRUZEIRO - POJUCA - BA 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS

) T A v e dB g S A muR S A T A LA FAA L A R S T o AL IR P
IRIDU T ARIUO DO IMUVEL AUHVIA LT ADU FPARA LUV CO 1TE MUNILIFND,

Observacgao:
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ek khd kR kA AR kR T A A Rk T Ak Ak Rk ko d ok ki kR e e A o i o ke e Ak g e o e ok e e e ek ek ke

Esta certiddo foi emitida em 18/04/2023 com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certiddo vélida até: 17/06/2023

Z . Esta certiddo abrange somente o imovel acima identificado.

Cadigo de controle desta certiddo: 5500010724810000007650060000063202304184

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego etetronico
httng://nninca saatri com hr Imaohiliario - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Dt adA8l

Atengao; Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Imprasso em 18/04/2023 as 14:06:18
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahla)

o
Certidao N°: 20233696795

NOME

GILBERTO COSTA IMPROTA

. INSCRIGCAQ ESTADUAL

CPF

183.215.265-00

Fica cettificado que ndo canstam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressatvado o direito ¢a Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/06/2023, conforme Portania n° 918/99, senda valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

. emisso.

zeres da Silva
enticidade

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina | de | RelCertidaoNegativa.rpt
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GILBERTO COSTA IMPRCTA

CFPF: 183.215.%65rQ@[! )

Certiddo n°: 16279837/2023

Expedigdo: 18/04/2023, as 14:08:40

Validade: 15/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de suva expedic¢édo.

Certifica-se gue GILBERTO COSTA IMPROTA, inscrito(a) no CPF scb o n°
183.215.265-00, NAO CONSTA como inadimplents no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-4 e 8B3-A da Consclidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Noc caso de pessoca juridica, a Certidic atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacidc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Trtorrmat flhttrms /7 o + o
all e T LT e (SRR USSP R A S

+ 1
[N

e kv
(SR S Ay
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3
Certidao emitida gratulitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Naclonal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto a&s obrigagdes
estabelecidas em senten¢a ccndenatdoria transitada em julgado ou em
accrdos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concerrente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentcs ou a recclhimentcs determinados em lel; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por

dispos=sicdoe leqgal,; contiver forga executiva,




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GILBERTO COSTA IMPROTA
CPF: 183.215.265-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creéditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Aliva da Unido (DAU) junio &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribui¢des sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mmww._pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:07:10 do dia 18/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/10/2023. é friftif éé rhi

Cadigo de controle da certiddo: C628.F49E.8B54.0649

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.,

Prafeitur, de Poj
! . juca
Raiane d 1es da Silva
. Conf ot’jcidade
= CAMenting &
MenoMte do msoml Desonyatamanmy
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: SCHIRLEY DIAS LAUDANO

CPF: 355.721.595-49

ENDERECO DA CONSTRUCAO: Rua Joaquim Paim de Abreu, N° 82 Cruzeiro,
Pojuca/BA - CEP: 48120-000

ESPECIFICACAO DA OBRA:

AREA DO TERRENO: 843,032 (oitocentos e quarenta e trés virgula trés metros
quadrados).

AREA TOTAL CONSTRUIDA: 513.92m? {(quinhentos e treze virgula noventa ¢ dois
metros quadrados).

FRENTE: 13,05m (treze metros e trés centimetros)

FUNDO: 13,05m (treze metros e trés centimetros)

LATERAL DIREITA: 64,60m (sessenta e quatro metros e sessenta centimetros)
LATERAL ESQUERDA: 64,60m (sessenta € quatro metros ¢ sessenta centimetros)

AREA DO PAVIMENTO TERREOQ: 843,03 m?
AREA TOTAL CONSTRUIDA: 316,94 m?
AREA LIVRE: 526,09 m?

AREA DO PAVIMENTO SUPERIOR: 196,98 m?

AREA TOTAL CONSTRUIDA: 196,98 m?
AREA LIVRE: 0,00 m?

NUMEROS DE COMODOS — PAVIMENTO TERREO:

- 01 varanda (15,19m?); 01 sala de estar (21,83 m?), 01 sala de jantar (21,71 m?); 02 wc

(6,06m?) (5,33m?); 01 cozinha (52,04m?); 02 garagem (19,87m?) (14,27m?); 03 area livre
(31,11m?) (140,36m?) (321,81m?); Ol drea de servigo (7,97m?), 01 area gourmet
(43,13m?), 01 sagudio (34,69m?), 01 jardim de inverno (10,48m?).

NUMEROS DE COMODOS - PAVIMENTO SUPERIOR:

04 varandas (14,11m?) (4,60m?) (11.98m?) (8,29m?); 03 wc (7,40m?) (5,48m?) (9,15m?);
01 circ (8,45m?); 01 area livre (9,57m?).

MATERIAIS E ESPECIFICACOES: (ﬂ/ _
S ) 1

r 023



JANELAS E PORTAS: Vidro ¢ Madeira. AT & "34
BASCULANTES: Madeira ¢ vidro.

GRADES: A¢o ¢ aluminio.

REVESTIMENTO DO PISO: Ceramico e Porcelanato.

REVESTIMENTO DE PAREDES: Reboco, Revestimento Cerdmico e Pintura.
REVESTIMENTO DO TETO: Forro de gesso, trama de madeira de lei e telhas do tipo

ceramica.

ESTRUTURA: Sapatas, Viga Baldrame e Estrutura de Concreto Armado.

Obs. O imovel descrito é uma residéncia e independente, que possui circulagdo livre a

pista de acesso.

Pojuca, 20 de maio de 2023.




Pojuca
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DECLARACAO
|

POJUCA, 19 DE JULHO DE 2023
|

‘ EU, GILBERTO COSTA IMPROTA, INSCRITO NO CPF N2 183.215.265 — 00, AUTORIZO O RECEBIMENTO DO
| PAGAMENTO A SER REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA REFERENTE AO ALUGUEL DO
= IMOVEL LOCALIZADO NA RUA JOAQUIM PAIN DE ABREL, N282, BAIRRO CRUZEIRO, POJUCA-BA, NO VALOR

DE R$3.500,00, NA CONTA BANCARIA DE SCHIRLEY DIAS LAUDANO IMPROTA (ESPOSA), INSCRITA NO CPF
355.721.595-49.

i DADOS BANCARIOS:

\ BANCO DO BRASIL
| AG: 3268-9
! ’ C/C:52.109-4

w1 Jtlo GILBERTOCOSTAIMPROTA
j S bo Lo {Y«va”{;

I

cl [
Tabe#onato de Notas com funcoes ce Protasto

!cauud.lrlwnu da marizy, 38 . Cantro . 40120 - Pojuc \ ‘:‘j
Teisfone 71 36451342 - JOSE ROQUE Lﬂn Tuﬁulo S

B Reconheco pof AUTENTICIDADE 0001 fwmais) de GILBERTO COSTA
3 IMPROTA (44458)

MBRN: Emol RS 3,07 Taxa,R 8 Total R§E .35
e Em wstemunhc (2%61 veroade
ESTER DOS SANTDS ESPINHEIRA - ESCREVENTE

o Pouce 19/07/2023
PR Salo(s) 1519.AB 2219146
N Consufle www tba jus briautentcicecs




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECREATRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicagio Interna N°298/2023--SEDES
Pojuca, 02 de maio de 2023.

TRIBUTOS
Prezado,

Venho através desta, solicitar Laudo de Avaliagdo para abertura do processo licitatorio de
aluguel do imével do SR. GILBERTO COSTA IMPROTA, situado na Rua Joaguim Paim,
n® 82, Cruzeiro, onde a funcionara a sede do Centro de Referéncia Especial\zado de
Assisténcia Social (CREAS), pelo periodo de 12 meses. ﬁ(\

A
/

Atenciosamente,

SOCIAL

Recebido em: ! /2023.

Assinatura:




oy ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

o /. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Po”ij“ A Praca Almirante Vasconcelos, s/n — Centro — CEP: 48120-000 ~ Pojuca-Bahia
j C Fone: (71) 3645-3191/ 3645-1147 ramal 212

PREFELTURA MUNICIPAL

LAUDO DE AVALIAGAO N° 13/2023

IMOVEL.: Prédio comercial

AREA TOTAL CONSTRUIDA: 513,92 m? - AREA TOTAL TERRENO: 843,03m?
LOCALIZACAQ: Rua Joaquim Paim de Abreu, n® 82 — Cruzeiro — Pojuca-Ba
PROPRIETARIO: GILBERTO COSTA IMPROTA

1.0- IDENTIFICAGAO DO SOLICITANTE:
O presente Laudo de Avaliagdo foi elaborado por solicitagdo da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social.

2.0—- OBJETIVO DA AVALIAGAO:
Subsidiar o processo de locagdo de um imével para funcionamento do Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS).

3.0- CARACTERISTICAS DO IMOVEL:

Um imovel construido de bloco com dois pavimentos, sendo no térreo 01 varanda,
01 sala de estar, 01 sala de jantar, 02 banheiros, 01 cozinha, 02 garagens, 03
areas livre, 01 area de servigo, 01 area gourmet, 01 sagudo e 01 jardim de
inverno e no Pavimento superior, 04 varandas, 01 area de circulagéo e 01 area
livre € 3 banheiros.

Area do Pavimento térreo: 843,03m?

Area construida: 316,94m?

Area do Pavimento Superior: 196,98m?
Area construida: 196,98m?

4.0- LIMITES:
Limitando-se ao lado para empresa AHD Contabilidade e Igreja Adventista do
Sétimo dia.

5.0—- JUSTIFICATIVA:
O imoével avaliado € seguro, o espago fisico & satisfatério, apresenta sistema
elétrico e hidraulico em bom estado de conservagao, compreen
necessarias para a instalagdo dos equipamentos, pgﬁgﬂ' jgg b

Secretario d Servigos
Publices a ile Ambionte

as dimensdes _

rP 36
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Wiy ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
> 2 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

e Praga Almirante Vasconcelos, s/n — Centro — CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia
POJ CA Fone: (71) 3645-3191/ 3645-1147 ramal 212

PREFEITURA MUNICIPAL

estratégica, na regido perto do centro da cidade, prdéximo a avenidas que
compdem vasto fluxo de veiculos e transporte coletivo de passageiros, proximo a
mercados, agéncias bancarias e instituigbes de ensino, propiciando a
acessibilidade privilegiada aos municipes.

6.0~ AVALIAGAO:

Foi utilizado como critério de avaliagao, levantamento “in loco”, e pesquisa feita no
mercado imobiliario Jocal com valores de locagao negociados recentemente, de
iméveis semelhantes aos do objeto da presente avaliagao.

. 6.1— VALOR AVALIADO: R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Pojuca, 02 de junho de 2023.

Lucas josé Ab .Guifnarées
Secretario gy Servicos
pablicos » W~ Ambiente

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Presidente da Comisséo

M‘;iyp
PEDRO SERGIO GOES LAGO

Membro da Comisséc

| -

_ / Ao Joa ™

| Jms BERNARDES SANTOS
Me oro da Comigs'ao

a it




ESTADO DA BAHIA . I38
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFELTURA MUNMILIPAL

| C1.518/2023

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para; Contabilidade
Assunto: Dotagdo Orgamentaria

‘ | Venho através desta, solicitar dotacdo orgamentaria no valor estimado de R$ 42.000,00
i (quarenta e dois mil reais), para realizar aluguei do imovel do Sr. GILBERTO COSTA
IMPROTA, situado na Rua Joaquim Paim, n® 82, Cruzeiro, onde a funcionara a sede do
. Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS), pelo periodo de 12
| ' meses. Cabe ressaitar que existe um processo em andamento solicitando a mudanca de
" finalidade do contrato n° 055/2022, do Sr. Jonas Lima Araujo, onde o imovel deixara de ser
a SEDE do CREAS para ser almoxarifado/deposito do CREAS. O pedido de locagao de um
novo imével para SEDE do CREAS se faz necessario, pois necessitamos de um ambiente
maior, com mais salas para atendimento e que possua area externa para realizagéo de
atividades com os grupos de criangas, adolescentes e mulheres que sdo acompanhadas
. no CREAS.
| 2023/ano
R$ 19.250,00 (dezenove mil duzentos e cinquenta reais)
Sera debitado com RECURSO DO CREAS FEDERAL R$ 9.625,00
. Sera debitado com RECURSO DO CREAS FONTE 00 R$ 9.625,00

| 2024/ano 2
. R$ 22.750,00 (vinte e dois mil setecentos e cinquenta reais)
| Sera debitado com RECURSOS DO CREAS FEDERAL R$ 11.375,00
| Sera debitado com RECURSOS DO CREAS FONTE 00 R$ 11.375,00

| Maria Carolina Ajves Menez
Secretaria de Degenvolvimen ocial

Pojuca - Ba, 10 de julho de 2023.
| DLQL\( %
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA J] SEABRA - CENTRO
CNP): 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO . N°: 970/ 2023
Data da Reserva
[ 10/07/2023 1
Orglio Soticiante
[4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA J
Sollcitante
( MARIA CAROLINA ALVES MENEZES ) }
Dotagdo Orgamentdria
€4éd. Reduzido 2083.3336.29

Unidade Orgamentdria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Aglo 2.083 - SERV. DE PROT. E ATEND. A FAMILIAS £ INDIV].-PAEFI- PROT. ESPECIAL

Elemento de Despesa  3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Fonte de Recurso 16600000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 10.750,00 8.625,00 ] { 1.125,00
~
Motivo

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE DO ALUGUEL DA CASA SITUADA NA RUA JOAQUIM PAIM, 82, CRUZEIRQ,NESTA PARA
FUNCIONAMENTO DO CREAS ,PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA CONF. Cl N° 518/2023..

AN

N /

POJUCA, em 10 de julho de 2023

.

J émfvs =

MARMWOLINAAL S MENEZES ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicitants! Respgnsavel

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENGIA SOCIAL DE POJUCA CPF: 484 802 965-53




i . Unidade Orgamentéria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

«§ P40
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA J

RUA )] SEABRA - CENTRO
CNP): 13.806.932/0001-78 - CEP: 48,120-000 - POMICA - BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 969 / 2023
Data da Reserva
10/07/2023
Orgio Solicitante
4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA J

Solicitante

LMARIA CAROLINA ALVES MENEZES }

Dotagdo Orgcamentéria
a N

Céd. Reduzido 2083.3336.0

Agdo 2,083 - SERV. DE PROT. E ATEND, A FAMILIAS E INDIVI.-PAEFI- PROT. ESPECIAL

Elemente de Despesa  3,3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterlor da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
( 9.834,58 L . 9.525_00J 209,58
N
Motivo

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE DO ALUGUEL DA CASA SITUADA NA RUA JOAQUIM PAIM, 82, CRUZEIROC,NESTA PARA
FUNCIONAMENTO DO CREAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA CONF, C) N° 518/2023..

\

POJUCA, em 10 de julho de 2023

It

ALVARO SIER:;SKI NASCIMENTO

,_ } }\&?QL%
“MARIA CARCLIJAALVES MEﬁ'_EZEFX
épg uca

Soficitante

Resgonsével
FUNDO MUNICIPAL DE AS$ISTENCIA SOCIAL

CPF: 484,902.965-53




ESTADO DA BAHIA A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA '

| PREFELTURA MUNICIPAL

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

1 SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgio Secretaria de Desenvolvimento Social PA-17712023
Interessado:

Responsavel: |Maria Carolina Alves Menezes DATA: 10/ 07/ 2023
Assunto: Aluguel de Imével do CREAS

OBJETIVO:

Locagdo de imével situado na Rua Joaquim Paim, n® 82, Cruzeiro, no Mump

funcionara a Sede do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia S¢
de 12 (doze) meses.

sipio de Pojuca-Ba, onde
al (CREAS), pelo periodo

(/
Em: 10/ 07/ 2023 MARIA_CAROL{NA- -"--)4" BZES
Secretaria Municigal de Desenyolvingnto Social
|
_ ‘ TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORGA ENTARso\s.-)
‘ ESTIMADO R$
Obras |[{ ) Orgéio/ 03.12.12 ,
nidade:
Servigos [{ X) 42.000,00 | Atividade: 2083 e
Compras|{ ) Elemento de [33.90.36.00 ~
Despesa:
Fonte de 15000000 / 16600000
Recursos: ~ ~

Dotagdo Orgcamentaria para a despesa |Reserva de recurso finangeiro para a realizagédo da despesa
acima solicitadaycom reserva efetuada: |acima solicitada efetuada:

Alvaro Sierpibski Nascimento Arlindo José Siqueira Costa Junior

\ Superintendente de Fiscalizagéo, Secretario Municipal da Fazenda
d Arrecadacgao e de Receita Municipal Em: 10/ 07/ 2023

Em: 10/ 07/ 2023

" |Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a procedgr todos os atos administrativos necessarios ao
i | atendimento da solicitagao contida gaste do ento.
" |Em: 10/ 07/ 2023 ', %UL ~

| CARLOS EDUARDO TOS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

| MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
j Convite { ) |Dispensa ( X) }Unica Entrega: { )

- | Tomada de ( ) [Inexigibilidade [( ) Contrato: (X)

‘. Precos

| [Concorréncia |[{ ) [Outros (Pregdo [{ ) Periodo de 12 (doze) meses

| Presencial) Vigéncia:

| |BASE LEGAL

| Com base na Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores e Lei Federal n® 10.520/02.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
1 CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

| o




POJUCA ;

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicag¢édo Interna N° 385/2023— SEDES
Pojuca, 10 de julho de 2023.

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto
Procurador Juridico
Prefeitura Municipal
Pojuca-Bahia

Prezado Senhor;

Solicito parecer juridico para realizar aluguel do imével do Sr. GILBERTO COSTA
IMPROTA, situado na Rua Joaquim Paim, n° 82, Cruzeiro, onde a funcionara a sede do
Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS), pelo periodo de 12
meses, com o valor mensal de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais). Cabe ressaltar
que existe um processo em andamento solicitando a mudanga de finalidade do contrato
n® 055/2022, do Sr. Jonas Lima Araljo, onde o imovel deixara de ser a SEDE do CREAS
para ser almoxarifado/deposito do CREAS. Informo também que o Sr. GILBERTO
COSTA IMPROTA autoriza o pagamento de forma integral a sua esposa SRA.
SCHIRLEY DIAS LAUDANO IMPROTA, conforme dados bancarios em anexo.

O pedido de locagdo de um novo imovel para SEDE do CREAS se faz necessario, pois
necessitamos de um ambiente maior, com mais salas para atendimento e que possua area
externa para realiza¢do de atividades com os grupos de criangas, adolescentes e mulheres

que sdo acompanhadas no CREAS.

Atenciosamente,

Recebido em: / /2023

Asstnatura;

r42
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 12 de julho de 2023.

Parecer Juridico
Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Contrato de Locagdo — GILBERTO COSTA IMPROTA

Ementa: Locagdo de Imodvel pela Administracdo Publica.
Requerimento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social. Necessidade de Funcionamento da sede do Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS.

Interesse Publico presente. Laudo de Avaliagdo. Pelo

deferimento.

I- DOS FATOS EM RETROSPECCAO

Chega a esta Assessoria Juridica requerimento de parecer, formulado pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, subscrito pela Secretéria Maria Carolina Alves de Menezes, acerca
da legalidade em se efetuar contrato de locagdo, junto ao Sr. Gilberto Costa Improta,
proprietario do imdvel sito a Rua Joaquim Paim, ne 82, Cruzeiro, Pojuca - Bahia, no qual
funcionard a sede do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS, que
funcionava anteriormente no imével situado a Rua lJ Seabra, n? 244, Centro, de propriedade
do Sr. Jonas Lima Araljo, que passard a funcionar como almoxarifado/depésito conforme
justificativas apresentadas pela Sra. Secretéria na Cl n® 385/2023.

.

Justifica o presente pleito na necessidade de um ambiente maior, com mais salas para
atendimento e que possua drea externa para realizagdo de atividades com grupos de criangas,

adolescentes e mulheres que sdo acompanhadas pelo CREAS.

Sendo esses os fatos alegados, analisemos.

ré3



POJUCA "

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

li- DO DIREITO

Diante desse quadro, constata-se que a necessidade de instalagio da sede do Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS condicionam a escolha do imével
desejado, restando presente, por conseguinte, a inviabilidade de competigao, o que autoriza a
dispensa de licitagdo. O caso concreto trazido a apreciagdo enquadra-se no art. 24, inciso X, da
Lei n.2 8666/93, que dispde sobre hipdtese de dispensa de licitagdo para a compra ou locagdo
de imdvel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas
necessidades de instalagdo e localizagdo, ja demonstradas, condicionem a sua escolha, desde

que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia.

Acerca da previsdo legal estudemos o artigo de lei:

Em cotejo ao permissivo legal colacionado, é possivel verificar a imposi¢do de determinados

requisitos que devem ser assinalados visando conferir regularidade a contratagdo pretendida,
quais sejam: a) instalagdes que comportem o aparato administrativo; b) localizagdo; ¢}

compatibilidade dos valores praticados no mercado, através de avaliagdo prévia.

Nesta trilha, a Administragdo Publica, visando satisfazer seu desiderato, observando condicbes
minimas (instalacdes e localidade) inerentes a fungdo desempenhada, encontrando imdvel
apropriado, e, desde que seu valor seja compativel com os praticados no mercado, poderd
efetivar a Dispensa de Licitacdo com fulcro no dispositivo legal mencionado. Neste toar, com o

intuito de corroborar tal entendimento, consigna-se a presente pe¢a posicionamento do
ilustre doutrinador JESSE TORRES, que explicita;

“Em principio, a Administragdo compra ou loca mediante licitagao...,
tais e tantas podem ser as contingéncias do mercado, varidveis no

tempo e no espago, a viabilizarem a competicdo. Mas se a ope




POJUCA x

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

tiver por alvo imdvel que atenda a necessidades especificas

cumuladas de Instalacio e localizacio do servico, a drea de

competicio pode estreitar-se_de modo a_ensejar a dispensa...

Nestas circunstancias, e somente nelas, a Administragdo comprard ou
locara diretamente, inclusive para que nao se frustre a finalidade a
acudir’ (Comentdrios a Lei das LicitagBes e Contratagfes da

Administracdo Pablica, 52 Edi¢do, pag. 277).

Complementarmente, registramos que respaldada doutrina patria entende que a hipétese de
dispensa prevista no artigo 24, X, nada mais é que uma hipdtese de inexigibilidade travestida

de dispensa. Nesse sentido é o entendimento do ilustre Doutrinador JORGE ULISSES JACOBY
FERNANDES, senao veja-se:

“Trata-se, em verdade, de hipodteses de inexigibilidade de Licitagdo,
visto que, uma vez existindo apenas um imoével que satisfaga ao
interesse da Administracdo, caracterizada a inviabilidade juridica de
competicdo. Nesse caso, se tdo somente um imdvel é que atende as
necessidades, ndo haverd licitagdo, tendo o legislador preferido
colocar a hipétese entre os casos de dispensa, embora isto seja
doutrinariamente condendvel.” {Jacoby Fernandes, }.U, contratagdo

direta sem licitacdo, 92.ed. Belo Horizonte. Férum 2011, pag. 378)

Registramos que a Pasta Ordenadora, visando preencher os requisitos mencionados in supra,

procedeu a juntada de justificativa aos autos do procedimento licitatdrio em questdo,
arguindo:

I - DA JUSTIFICATIVA

Inicialmente esclarece a pasta competente a apresentacdo dos motivos que ensejam a

contratagdo perseguida, vez que a unidade que se busca funcionar serd instalada em imoével

seguro e salubre.

Com efeito, da forma verificada pela Secretaria demandante, depreende-se restar assegurado

que o bem dispde de condi¢Ses satisfatdrias para o atendimento das necessidades d

P4S
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

administrativa onde serd desenvolvido o servico publico, nada havendo a colocar em evidéncia
eventuais problemas na sua composig¢do fisica, instalagGes elétricas e hidrdulicas, decorrentes
do decurso temporal, vez que o Laudo de Avaliacdo juntado aos autos analisou os vdrios

critérios de segurancga e acabou por autorizar a escolha do mesmo, inclusive fixou o0 montante

devido a titulo de aluguel.

Desta feita, considerando as razdes expostas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, visando satisfazer seu desiderato, objetivando comportar adequadamente seu aparato

Administrativo, efetivou pesquisa de mercado encontrando o imdvel ambicionado através do

presente feito.

Nesta trilha, o imdvel ambicionado efetivamente figurou como 0 mais adequado, dentre os
visitados, as necessidades da Administracdo Municipal, sendo possivel consignar os fatores

preponderantes para sua escotha: 1) espago fisico satisfatério; 1) Localizagdo estratégica; i)

condigdes estruturais minimas.

Em relagdo ao item |, o espago fisico mencionado, considerado satisfatorio, compreende as
dimensdes necessarias para a instalagdo de todas as divisdes administrativas integrantes da

Solicitante, comportando todos os aparatos, equipamentos e servidores responséaveis pelo
Setor.

Quanto ao item [l acima exposto, registramos que a localizagdo geografica do imével constituiu
fator condicionante para tal locagdo, uma vez que o imével ambicionado situa-se em regido
central da cidade, com ruas de facil acesso, vasto fluxo de veiculos e transporte coletivo de
passageiros, bem como ser préximo ainda a outros aparatos integrantes da Municipalidade,
bem como farmdcia, lojas, hotel, posto de gasolina, supermercados, instituicdes de Ensino,

propiciando a acessibilidade privilegiada aos municipes.

Quanto ao fator Ill, esclarecemos que o imdvel ambicionado detém, da forma noticiada pelo
Laudo de Avaliagdo anexado, condigbes estruturais de recepcionar o aparato administrativo,

apresentando sistema elétrico e hidraulica em bom estado de conservagao.

Desta feita, ante a documentagdo juntada, ratificamos que as condigdes do imovel

prescrito no artigo 12 da Lei n® 8.666/93.

AN
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

| De tal modo, considerando as razes algadas pela Pasta Requerente, as quais expressam as
| necessidades especificas que nortearam o processo de pesquisa de mercado e selegdo do
imdvel, apresentando as peculiaridades especificas que ensejaram o presente procedimento
de dispensa, verificamos a assinalagdo de todos os preceitos estabelecidos no arcabouco
‘| jurisprudencial e doutrinario. Sendo, vejJamos em que sentido sacramentou o sodalicio

| Tribunal de Contas da Unido, que dispde:

O TCU entendeu, no que concerne a dispensa de licitagdo para
aquisicdo de imdveis, que o engquadramento no artigo 24, inc. X,

| . somente é possivel quando a localizacdo do imdvel for fator

l condicionante para a escolha. Fonte: TC-625.362/1995-0. Decisdo n®
337/1998 — 12, Camara.

Corroborando ainda em decisum diverso:

“10. O art. 24, inciso X, da Lei de LicitagGes estabelece ser dispensavel
2 licitagdo ‘para a compra ou locagdo de imdvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas

necessidades de instalacdo e localizacdo condicionem a sua escolha,

desde que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo

avaliacdo prévia.’

11. Verifica-se, portanto, que a utilizacdo desse dispositivo so é

possivel quando se identifica um imdvel especifico cujas instalacdes e

| localizacde sinalizem _que ele é o Unico gue atende o interesse da

| administracdo.” (Acdérddo n® 444/2008, Plendrio, Min. Rel. Ubiratan
| Aguiar)

Desta feita, considerando que a comissdo de avaliagdo procedeu a pesquisa de mercado,
almejando atender as necessidades supra, considerando as condigBes acima justificadas

‘ entendemos que o pleito em questio redne condigdes de procedibilidade.

r&7
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Outrossim, considerando os argumentos expostos, e ainda que a presente contratagdo
reveste-se de todos os principios que regem a Administragdo Publica, em conformidade com o

estabelecido na Constituicdo Federal, entendemos como justificada a pretensao.

De tal modo, considerando a documentac¢do colacionada aos autos, laudo de avaliagdo, que
demonstram que o valor apresentado para a locagdo apresenta compatibilidade com os custos

praticados no mercado, entendemos como satisfeita a exigéncia prevista no dispositivo legal.

Ademais, verifica-se nos folios, além do requerimento e justificativa da Consulente, a presenca
de Certiddo de Registro de Iméveis, documento de identidade do locador, certiddo negativa

de Débitos Municipal, Reserva de Dotagdo Orgcamentdria e Laudo de Avaliagdo,

IV - CONCLUSAO

Ante ao exposto, face a necessidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em
requerer locagdo de imével para instalagdo do sede Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social - CREAS é que opinamos, com arrimo no art. 24, X, da Lei 8.666/93, pelo

deferimento da celebragdo do contrato de locagao, cuja minuta segue em anexo.

Com efeito, por se tratar de pacto locaticio, remeta-se o presente para conferéncia pela ilustre
Controladoria do Municipio acerca do presente processo, do envio a Contabilidade para

liquidagao de despesa e remessa ao ilustre Secretario de Administra¢do para conhecimento.

E o opinativo, smj.
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Pref. Mun. de Pojuca

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM
PREFEITURA MUNICIPAL _:'( g / D? /ﬁ@i\g
P |
DISPENSA DE LICITAGAO N° 044/ 2023
N°. de Processo: PA- 177/ 2023 Data: 18/07/2023
OBJETIVO:

Locagdo de imovel situado na Rua Joaquim Paim, n® 82, Cruzeiro, no Municipio de Pojuca-Ba, onde
funcionaré a Sede do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS), pelo periodo
de 12 (doze) meses.

CONTRATADA:

Empresa: GILBERTO COSTA IMPROTA
CPF n2 183.215.265-00

Enderego: TRAVESSA ANTONIO MOTA n° 82 , CRUZEIRO, POJUCA-BA CEP 48120000

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitacéo se relaciona com o fato de o
valor de locacdo de imével, de acordo com o art. 24, X da Lei n® 8.666/93, finalmente, solicitamos a
dispensa do instrumento de contrato.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n®. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagfo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgao/ 03.12.12 -~
Unidade: P
Servigcos {( ) Atividade: 2083 i 7
Compras [( X ) 42.000,00] Elemento de 3.3.90.36.00
Despesa:
Fonte de 15000000/16600000
Recurso: N N

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAGAOQ DE DISPENSA DE LICITAGAO

ZES
Secretaria Municjpal de Dese nto Social

oy

DESPACHO FINAL !{O ORDENADOR DA DESPESA
Reconhego a situagdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24,
inciso X da lei n°, 8.666/93 da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 18/07/2023 th%m(%

arlos Eduardo Bastos

Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CONTRATO DE LOCAGAO N° 147/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 44/2023

Funcionamento da Sede Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS

CONTRATO DE LOCAGCAO DE IMOVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA
BAHIA E GILBERTO COSTA IMPROTA E SCHIRLEY DIAS
LAUDANO IMPROTA.

O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 13.806.237/0001-06 com sede & Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca —
Bahia, neste ato representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, GILBERTO COSTA IMPROTA, brasileiro, maior,
inscrito no CPE/MF sob o n.2 183.215.265-00, RG n° 0241601649 SSP/BA e SCHIRLEY DIAS
LAUDANQO IMPROTA, brasileira, maior, inscrita no CPF/MF n? 355.721.595-49, RG n?
02.456.427-30, casados entre si com comunhdo parcial de bens, casamento realizado em
06/05/1990, ambos residentes na Travessa Antdnio Mota, n? 82, Cruzeiro, Pojuca/BA, CEP
48.120-000, daqui por diante denominade LOCADOR, na qualidade de proprietério/titular do
imoével localizado na Rua Joagquim Paim de Abreu, n® 82, Cruzeiro, nesta cidade, em face do
interesse publico, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE LOCAGAO, com fundamento no
art. 24, inciso X, da Lei Federal n.” 8.666, de 1993, na Lei Federal n.” 8.245, de 1991, bem como
demais legistagdes, do instrumento convocatdrio, bem como pelas clausulas e condigdes

seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSICOES INICIAIS
A presente locagdo se regera pela Lei Federal n.2 8.245, de 1991, salvo quanto aos aspectos
relacionados a licitacBes e formalidades administrativas, aos quais se aplicam, em cardter

complementar, a Lei Federal n.2 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO
O objeto do presente contrato é a loca¢dc do imdvel situado na Rua Joaquim Paim de Abreu,
n2 82, Cruzeiro, Pojuca - Bahia, cuja descricdo pormenorizada encontra-se ng Laudo de

Avaliagdo anexo ao presente e constante no processo administrative de locagio
¢ Il
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CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO
O prazo desta loca¢3o é de 12 {doze) meses cuja vigéncia é de 18/07/2023 a 18/07/2024,
podendo ser prorrogado por igual e sucessivo periodo havendo interesse das partes, o que

sera realizada por simples aditivo.

Paragrafo Gnico — O Municipio poderd, independentemente do pagamento de qualquer multa
ou indenizacdo, denunciar a loca¢do antes do término do prazo acima, desde que notifique o

LOCADOR com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PREGO DO CONTRATO

O valor global anual desta locagdo, no exercicio de 2023, é de RS 19.016,71 (dezenove mil e
dezesseis reais e setenta e um centavos) e para o exercicio 2024 é de RS 22.983,29 (vinte e
dois mil novecentos e citenta e trés reais e vinte e nove centavos), totalizando para ambos os
exercicios o valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) a ser pago pelo LOCATARIO em
parcelas mensais, iguais e consecutivas de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais). Nos
exercicios seguintes o valor global serd o correspondente a doze meses, em havendo aditivo

prazal.

Pardagrafo unico — O pagamento sera efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd
efetuado na Conta Corrente n° 52,108-4, Agéncia 3268-9, Banco do Brasil, de titularidade da
esposa do Locador, Sra. Schirley Dias Laudano Improta, inscrita no CPF n? 355.721.595-49, RG
n® 02.456.427-30.

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE
O pagamento das parcelas sera realizado até a segunda quinzena do més subseqiliente ao
periodo considerado da locag8o, mediante requisigdo do servidor responséavel pelo contrato,

sendo o dia dez (10) de cada més o referencial para pagamento.

Pardgrafo unico: A cada doze meses o valor do contrato sofrerd o reajuste necessario, para
ndo se perder o valor da moeda ante ao periodo inflaciondrio, cujo indice a ser adotado serd o
do IPCA ou o INPC, o que for considerado o menor 4 épot¢a. O pagamento do reajuste podera

ser feito por apostilamento - art. 65, §82, Lei 8.666/9
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CLAUSULA SEXTA: DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes do presente contrato serdo langadas por conta do LOCATARIO sob as

seguintes dotagdies orgamentdrias:

Natureza das despesas: 33.90.36.00
Fonte de recurso: 15000000 / 16600000
Projetos/atividade; 2083

Unidade orgamentdria: 03.12.12

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINAGAO DO IMOVEL

O imdvel locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, tendo como finalidade precipua o funcionamento da Sede do Centro
de Referéncla Especializade de Assisténcia Social - CREAS, consoante especificagdes

formuladas pela Secretaria responsavel e Laudo de Avaliagdo do Imdvel.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGAcﬁES DO LOCATARIO
O Municipio, ora LOCATARIQ, obriga-se:

a) A bem conservar o imdve! locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparagdo dos

estragos a quer der causa, desde que ndo provenientes de seu uso normal;

b} A restitui-lo, quando finda a locag¢do, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente
pintado, em boa estrutura fisica, perfeitas instalagdes elétricas e hidrdulicas, portas, telhado,
piso e outros em bom estado de conservagdo, bem como responsabilizar-se por deterioragdes

decorrentes de seu uso normal.

Pardgrafo Unico — Salvo expressa disposicdo contratual em contrdrio, as benfeitorias
necessarlas introduzidas pelo Municipio, ainda que ndo autorizadas pelo LOCADOR, bem como
as uteis, desde que autorizadas, serdo indenizdveis e permitem o exercicio do direito de
retencdo, nos termos do que dispBe o art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias
voluptuarias ndo serdo indenizaveis, podendo ser levantadas pelo LOC ARIO, finda a locag3o,

desde que sua retirada ndo afete a estrutura e a substancia do imé

(j Wl bodls Yool
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c) realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como as despesas de dgua e

energia, sendo o IPTU de responsabilidade do locador,

d) fazer os reajustes anuais, cujo indice a ser adotado serd o do IPCA ou o INPC, o que for
considerado o menor & época, independente de provocagdo do locador, efetuando o

pagamento do aluguel ja acrescido destes, mediante simples apostila.

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
O proprietario, ora LOCADOR, obriga-se:

a) Cabera ao LOCADOR manter segurado o imével, correndo por sua conta o pagamento dos
prémios correspondentes, em especial a contratagdo obrigatdria de seguro completo contra
incéndio, alagamento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do
Locador ndo contratar o completo seguro para o imdvel e havendo sinistralidade oriundo de
incéndio, ou gqualquer outro dano/sinistro, o prejuizo serd assumido integralmente pelo
locador, ndo havendo que se falar, em nenhuma hipdtese, de indenizagdo a ser arcada pelo

Municipio, seja a que titulo for.

b) Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 19, 22, do Cddigo Civil, 167, |, §3¢, da Lei 6.015, de
31.12.73 e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, o LOCADOR promoverd, no prazo de 20 {vinte)
dias, a partir da data da assinatura do presente, o registro deste contrato no competente

Cartorio do Registro Geral de Imdveis.

CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato obriga 0s contratantes e todos os seus sucessores a titulo singular ou
universal, continuando em vigor ainda que o imdvel seja transferido a terceiros ou alienado,
até o cumprimento do contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Municipio, desse seu direito,
obriga-se o LOCADOR a fazer constar a existéncia do presente contrato em qualquer
instrumento que venha a firmar, tendo por objeto o imével locado, com expressa

manifestaco do conhecimento e concordancia com suas cldusulas, pela outra pa
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO
No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impega a
utilizagio parcial ou total do imodvel ora locado, por parte do Municipio, podera este,

alternativamente:

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste contrato, obrigando-se o
LOCADOR a prorrogar o prazo de locacdo pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de

restauragdo ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso;

b) Considerar rescindido o presente contrato, pelo que o LOCATARIO n3o serd

responsabilizado, para efeitos de indenizacdo, a que titulo for.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERAGAO CONTRATUAL
Toda e qualquer alteracdo devera ser processada mediante a celebragdo de Termo Aditivo
vedada a alteragdo do objeto assim como quaisquer modificagdes na destinagdo ou utilizagdo

do imbvel,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUGAO
O contrato podera ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifestagdo escrita
de uma das partes com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias sem interrup¢do do curso

normal da execugao do contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO
A eficscia do contrato fica condicionada 3 publicagio resumida deste instrumento pelo

LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICAO
Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dirimir qualquer litigio
decorrente do presente contrato que nio possa ser resolvido por meio amigavel, com expressa

ren(incia a qualquer outro, por mais privilegiado que sejg.
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E, por estarem assim acordes em todas as condi¢Bes e clausulas estabelecidas neste contrato,

firmam as partes o presente instrumento em 03 {trés) vias de igual forma e teor, depois de lido

Pojuca, 18 de Jutho de 2023.

e achado conforme, em presenga de testemunhas abaixo firmadas.
MUNICIPIO DE P

LOCATARIO / CONTRA ANTE

LOCADOR
GILBERTO COSTA IMPROTA

(Q{'/\\U’\ld( /\JLML&)LQM(WLML{LL): g{

CADOR
SCHIRLEY DIAS LAUDANO IMPROTA
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EXTRATO DO CONTRATO N°. 147/2023

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 044/2023

Processo Administrativo n° 3476/2023

Objeto — Locagdo do imovel situado na Rua Joaguim Paim de Abreu, n° 82,
Cruzeiro, Pojuca/BA, cuja descrigdo pormenorizada encontra-se no Laudo de
Avaliagdo, no qual funcionara a sede do Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social - CREAS.

Contratada — GILBERTO COSTA IMPROTA

Embasamento Legal — Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93

Valor Global: R$ 42.000,00 {guarenta e dois mil reais)

Vigéncia - a viger de 18/07/2023 a 18/07/2024

Paojuca, 18 de jutho 2023.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRATO DO CONTRATO N°. 147/2023

DISPENSA DE LICITAGAQ N°, 044/2023

Processo Administrativo n® 3476/2023

Objeto — Locagdc do imdvel situado na Rua Joaguim Paim de Abreu, n° 82,
Cruzeiro, Pojuca/BA, cuja descrigdo pormenorizada encontra-se nc Laudo de
Avaliacdo, no qual funcionara a sede do Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Soclal - CREAS.

Contratada - GILBERTO COSTA IMPROTA
Embasamento Legal — Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93
Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta e dais mil reais)

Vigéncia - a viger de 18/07/2023 a 18/07/2024

Pojuca, 18 de julho 2023.

Sy,
MARIA CAROLINA ALVES MENEZES
Secretaria de Desenvolvimento Social

Praca Almirante Vasconceles, sin®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAQ DIGITAL: QICXRUE3MZKZRDA3OEEONT
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.




FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA 1] SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13,806,932/0001-76 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE EMPENHO

— FORNECEDO!

Nome: 1789 - GILBERTO COSTA IMPROTA Tipo Pessoa: Flsica
Endereco: TRAVESSA ANTONIO MOTA |, 82 Complemento:
Bairro: Cidade: POJUCA Estado: BA
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: 183.215.265-00 RG:
Conta: Apgénela: Banco: -
o, TARWA 7o ™
! :203? 3 8L v el
, Unidade: 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Funcho: 08 - Assisténcia Social
Sub-Fungio: 244 - Assisténcia Comunitéria
Programa: 9- FAMILIA EMPODERADA
Aglo: 2.083 - SERV. DE PROT. E ATEND. A FAMILIAS E INDIV].-PAEFI- PROT. ESPECIAL
Elemanto: 3.3.90.36.00 - Ouiros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Fonte: 15000000 - Recursos nie Vinculados de Impostos
Sub-Elemento: 3.3.90.36.01 - LOCACAO DE IMOVEL
Modalidada: Dispensa N°Disp.:  DL044.2023 e lnlor do Empenho | - Saido Alat 1
Convénlo: Contrato:  147-2023
‘ . Patriménio: - 9.834,58 9,391,711 442,87
I
— HISTORICO

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAC DE DO ALUGLEL DA CASA SITUADA NA RUA JOAQUIM PAIM, 82, CRUZEIRO,NESTA PARA FUNCIONAMENTO DO CREAS
JPARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA CONF. PROC. ADM. 177/2023 E CONTRATO N° 147/2023.

@

Ry esaon 8 Ave

G e A

E Lt i ; i
i Autorizo o empenho da despesa supra menclonada em 18/07/2023, Declaro que a Importincia supra fol deduzida do crédito préprio em 18/07/2023
i
\
MARIA CAROLINA ALVES MENEZES !
Secretario{a)
i CPF: 879.879.105-20 !

3141752

SIAFIC -



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA 1) SEABRA - CENTRO -
CNPJ: 13,806,932/0001-78 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

NOTA DE EMPENHO

., ;2271 2023 .
— FORNECEDOR
Nome: 1789 - GILBERTO COSTA IMPROTA Tipo Pessoa: Fisica
Enderego: TRAVESSA ANTONIO MOTA , 82 Complemanto:
Bailrro: . Cidade: POJUCA Estado: BA
CNPJ: Insc. Estadual: CPF: 183.215.265-00 RG:
Conta: Agéncla: Banco: -

Unidade: 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Funclio: 08 - Assisténcia Social
Sub-Funciio: 244 - Assistdncia Comunitaria
Programa: 9- FAMILIA EMPODERADA
Agio: 2.083- SERV. DE PROT. E ATEND. A FAMILIAS E INDIV[.-PAEFI- PROT, ESPECIAL
Elemento: 3.3.90.36.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Fonte: 16600000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
Sub-Elemento: 3.3.90.36.01- LOCACAO DE IMOVEL
A O
Modalldade: Dispensa N°Disp.:  DL044-2023 L Ants s
Convénlo: Contrato:  147-2023
Patriménio: - 10.750,00 9.625,00 1.125,00
ORICO

ESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE DO ALUGUEL DA CASA SITUADA NA RUA JOAQUIM PAIM, 82, CRUZEIRQ,NESTA PARA FUNCIONAMENTO DO CREAS
PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA CONF. PROC. ADM. 177/2023 E CONTRATO N® 147/2023.

Autorizo o empenho da despesa ra mencionada em 18/07/2023. Declaro que a Importincia supra fokdeduzlda do crédito prépric em 18/07/2023

[
NNy —

-
MARIA CAROLINA ALVES MENEZES \_J
Secretdriof
CPF: 879.879.105-20

A\ 141746
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